Esse reforço contribui para transformar a

situação deficitária em superavitária, eliminando a necessidade de planos de amortização

para equacionamento do déficit atuarial.

O valor total projetado a ser destinado ao RPPS, ao longo de 30 anos, é de

R$ 108.202.462,37 (cento e oito milhões, duzentos e dois mil, quatrocentos e sessenta e dois

reais e trinta e sete centavos). Esse fluxo de recursos reforçará o equilíbrio financeiro e

atuarial do Instituto, reduzindo o passivo previdenciário e proporcionando maior segurança

às finanças municipais.

Anualmente, os valores serão reavaliados através de Avaliação Atuarial anual,